CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

u_u-m:,»-u_u»—“uu—. ,... zv—r .. A «.... .. ....
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipalde Campo Largo.

Requerimento nº 069/2025

Tomazina, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Municípioo ESTUDOS PARA DESENVOLVIMENTO PARA
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS MULTIESPORTIVOSQUE PERMITAMA PRATICA DE PATINS, BMX, PARKOUR E

MODALIDADES SIMILARES NO PARQUE NEWTON PUPPI, considerando que atualmente nosso município já
dispõe de pista de skate, mas carece de estruturasadequadas para essas demais práticas esportivas.

Justificativa: O esporte é uma importante ferramenta de inclusão social, promoção da saúde, desenvolvimento
físico e bem—estar, especialmente entre os jovens. Com o avanço dos esportes urbanos no cenário mundial,
muitas cidades vêm investindo em equipamentos públicos voltados para essas modalidades.

Nosso município já oferece um espaço adequado para os praticantes de skate, porém, não há infraestrutura
específica para esportes como patins, bicicletas BMX e parkour.

A implantação desses espaços proporcionará mais opções de lazer, esporte e socialização, além de contribuir
para a ocupação saudável dos espaços públicos e redução de práticas de risco social.

Diante disso, solicito o estudo sobre a possibilidade de elaborar um projeto que contemple esses
equipamentos, podendo incluir:

. Obstáculos para parkour;

. Pistas ou circuitos para patins;

. Pistas de BMX (street ou pump track);

. Estruturas mistas que atendam mais de uma modalidade.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Cªmpº Lªrgº'& dºMªiº— de 2025.

x/Áy/yAlªin — 7

Valdemir Inocêncio da Rosa
( Tomazina )

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

www.campolargo.pr.gov.br

APROVADO
Sala das Sessõesaíg [os [525

'!

HPMW
MIM/#5